
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

CNPJ nº. 48.832.411/0001-70
Endereço: TRAV. QUINTINO BOCAIUVA Nº 2334 Bairro: Centro, 
Município: Castanhal/PA, CEP 68.743-010.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 967924
CONTRATO:008/2023
Processo:2023/819960
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
Data de Assinatura: 26.07.2023
Vigência: 26.07.2023 A 26.07.2024.
Projeto Atividade:8338
Fonte/Recurso:0261
Elemento de Despesa:339033
Valor GLOBAL R$ 897.510,60
Contratada: EMPRESA LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 07.590.934/0001-70
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales n.º 42, Bairro: Estoril, CEP 30.494-
360, Belo Horizonte/MG
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 967749

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 194 de 25 de julho de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Matrícula   Lotação
ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR   ASSIST. ADMINISTRATIVO  57226264/2  
DAF/GMP  
Recurso(s)
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000   0261000000   339033   500,00
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 968166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196 de 25 de julho de 2023
Considerando, autorização superior anexo sequencial 11, do Processo nº 
2023/759126;
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 e ½(quatorze e meia) Diárias, aos servidores: REJANE MA-
RIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administra-
ção e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 3156982/1, 
Assistente Administrativo, WENDERSOM DA SILVA NEGRÃO, matrícula nº 
5948238/1, Coordenador Administrativo e LUIZ FABIANO CUNHA DE AN-
DRADE, matricula nº 55588142/1, Motorista, lotados DAF, nos termos da 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, art. 127 inciso III, para fazer face as des-
pesas com hospedagem, alimentação e locomoção urbana, com objetivo 
de realizar levantamento dos bens patrimoniais nas Gerências Regionais 
e Agências Municipais, para elaboração do Inventário Patrimonial do Ins-
tituto/ano 2023, bem como, inspecionar as condições das edificações, da 
administração e do funcionamento do IASEP, nos municípios de Alenquer, 
Altamira, Itaituba, Monte Alegre, Óbitos, Oriximiná e Santarém/PA/BR, no 
período de 07/08 a 21/08/2023;
 A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 968215

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 592 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Ad-
ministração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal e Su-
plente de contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrôni-
cos nº 2020/763054, de 28/09/2020, 2021/887939, de 13/08/2021, 
2022/1063166, de 22/08/2022;

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Célia Nazaré Mendes de Sousa, matrícula fun-
cional nº 5935788/4, ocupante da função de Técnica de Administração e 
Finanças, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 034/2020, firmado com a 
empresa MAPFRE VIDA S/A, CNPJ nº 54.484.753/0001-49, que tem como 
objeto a prestação de serviço de Seguro Coletivo contra Acidentes Pesso-
ais para os Estagiários do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, de acordo com as condições e especificações descritas no 
Contrato e no Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula 
n° 54189038/2, ocupante do cargo de Técnica Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA N° 407/2023, de 05 de junho de 2023, publicada no DOE n° 
35.427, de 06/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 968183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 593 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/823685 (PAE), de 19/07/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar ao município do GRUPO B, 
no período de 24/07/2023 a 28/07/2023, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 967799

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/848729. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DINAIR DA SILVA BATISTA, matrícula nº 566390/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Assistente PA-A, lotado (a) no (a) Secre-
taria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202304936/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
29/11/2011) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 27 de julho de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 968219
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/835482. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARTINHO PINTO CORDOVIL, matrícula nº 222399/1, aposentado (a) 
no cargo/função de Professor Assistente PA-A, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, através do Ofício n° 202304705/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
65% (sessenta e cinco por cento) para 60% (sessenta por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 22/11/2011) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de julho de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 968231


